(3) *Sugerius..... beati Areopagitæ Dionysii, etc.*  
— Jamdudum exolevit opinio, quæ Dionysium Areopagitam cum cognomine Galliarum apostolo confundit.

(2) *Domino..... Gosleno. Joscelinus sive Josenus, Suessionum episcopus, postquam docendi munus in Academia Parisiensi laudabiliter obiisset,*

CAPITULA <sup>(4)</sup>.

- I. *Quam strenuus in adolescentia fuerit, et quanta strenuitate fortissimum regem Anglorum Willelmum Rufum paternum regnum turbantem repulerit.*
- II. *Quod Burcardum Monmoreniensem (5) virum nobilem ab infestatione Beati Dionysii cum omnibus complicibus suis compescuit.*
- III. *Quod comitem Bellimontensem Matthæum restituere castrum Lusarchias Claromontensi Hugoni coegit, cum ipse dominus Ludovicus idem castrum manu forti oppugnasset.*
- IV. *Quod cum atiud castrum ejusdem Matthæi Canliacum obsedisset, subita aeris intemperies exercitum in fugam coegit; et nisi ipse Ludovicus fortiter restitisset, pene exercitus deperisset, et quod ipse Matthæus humiliter ei satisfecit.*
- V. *De Ebalo comite Ruciensi.*
- VI. *De castro Maudunensi (6).*
- VII. *De castro, qui dicitur Mons-Acutus.*
- VIII. *De Milone, quomodo intravit castrum Montis-Leherii.*
- IX. *De Buamundo principe Antiocheno.*
- X. *De captione castri Gornaci.*
- XI. *De captione castri Sanctæ Severæ.*
- XII. *De morte regis Philippi.*
- XIII. *De subiimatione ejus in regem.*
- XIV. *De captione Firmitutis Balduini, et liberatione comitis Curboilensis, et Anselmi Garlandensis.*
- XV. *De colloquio inter regem Ludovicum et regem Anglorum Henricum habito apud Plancas Nimpheoli.*
- XVI. *De proditione facta in Rupe Guidonis a Guillelmo sororio ejus, et de morte Guidonis, et cita ultiōne in eundem Guillelum.*
- XVII. *De eo quod fratri Philippo repugnanti castrum Meduntense et Montem-Leherii abstulit.*
- XVIII. *Quomodo castrum Puteolense capto Hugone subvertit.*
- XIX. *De liberatione ejusdem.*
- XX. *De impugnatione Tauriaci, et restitutione Puteoli.*
- XXI. *De reciproca ejus proditione.*

Reliqua capitula desunt.

## VITA GLORIOSISSIMI LUDOVICI FRANCORUM REGIS ILLUSTRISSIMI INCIPIT FELICITER <sup>(7)</sup>.

### CAPUT PRIMUM.

Gloriosus igitur et famosus rex Francorum Ludovicus regis magnisici Philippi filius, primævæ flore ætatis sere adhuc duodennis, seu tredennis, elegans et formosus, tanta morum probabilitum venerabili industria, tanta amœnissimi corporis proceritate proficiebat, ut et sceptris futuris re ipsa amplificationem honorificam incunctanter promitteret, et Ecclesiarum et pauperum tuitioni spem votivam generaret. Altus puerulus, antiqua regum Caroli Magni et aliorum excellentiorum hoc ipsum testamentis imperialibus testificantium consuetudine, apud Sanctum Dionysium tanta et quasi nativa dulcedine ipsis sanctis martyribus suisque adhæsit, usque adeo ut innatam a puero eorum Ecclesiæ amicitiam toto tempore vite suæ multa liberalitate et honorificentia continuaret, et in fine summe post Deum sperans ab eis seipsum et corpore et anima, ut, si fieri posset, ibidem monachus efficeretur, devotissime de-

A liberando contraderet. Sane præfata ætate, animo juvenili vigore maturabat virtus nativa (7') impatiens venationum, et ludicrorum puerilium, quibus ætas hujusmodi lascivire et arma dediscere consuevit. Dumque multorum regni optimatum et egregie magnanimi regis Anglorum Guillelmi, magnanimioris Guillelmi regis filii Anglorum domitoris infestatione agitatur, robur probitatis vaporat, exercitio virtus (8) arridet, inertiam removet, prudentiæ oculum aperit, otium dissolvit, sollicitudinem accelerat. Guillelmus siquidem rex Anglorum, usui militiæ aptus, laudis avarus famaque petitor, cum, exhaeredato majore natu Roberto fratre suo, patri Guillelmo feliciter successisset, et post ejusdem fratris sui Hierosolymam profectionem ducatum Northmanniæ obtinuisse sicut ejusdem Northmanniæ ducatus se porrigit marchiis regni collimitans, quibusunque poterat modis famosum juvenem nitebatur impugnare. Similiter et dissimiliter inter eos certabatur, simili-

(4) Desunt hæc capitula in codicibus regiis.

(5) *Monmoreniensem.* Cod. S. Germ. *Monmoreniensem.*

(6) *Maudunensi*: Cod. S. Germ. *Maudunensi*.

(7) Deest hic titulus in Cod. S. Germ.; legitur in

duobus Codd. Reg. et San-Dion.

(7') *Augtiva* Cod. Reg. 59. L. 5, *nativa*, cod. R. 6265 *activa*.

(8) *Virtus*. Sic Cod. San-Dion. In edit. *virtutis*.

ter cum neuter cederet, dissimiliter cum ille matrus, iste juvenculus : ille opulentus et Anglorum thesaurorum profusor, mirabilisque militum mercator et solidator ; iste peculii expers patri, qui beneficiis regni utebatur, parcendo, sola bonae indolis industria militiam cogebat, audacter resistebat. Videres juvenem celerrimum modo Bituricensium, modo Arvernorum, modo Burgundionum militari manu transvolare fines, nec idcirco tardius, si ei ignotescat, Vilcassinum regredi, et cum trecentis aut quingenitis milibus præfato regi Guillelmo cum 10 millibus fortissime refragari, et, ut dubius se habet belli eventus, modo cedere, fugare modo. Talibus utroque multi intercipiebantur congressionibus, quorum famosus juvenis, et sui, cum plures alias, tum comitem Simonem nobilem virum, Gislebertum (9) de Aquila nobilem, et Angliæ et Northmanniæ æque illustrem baronem, Paganum de Gisortio, qui castrum idem primo munivit Rex e contrario Angliæ strenuum et nobilem comitem Matthæum Bellimontensem, illustrem et magni nominis baronem Simonem de Monteforti, dominum Montis-Gai Paganum captos tenuerunt. Verum Angliæ captos ad redemptionem celerem militaris stipendii acceleravit anxietas; Francorum vero longa diuturri carceris maceravit prolixitas, nec ullo modo evinculari potuerunt, donec suscepta ejusdem regis Angliæ militia, hominio obligati regnum et regem impugnare et turbare jurejurando firmaverunt. Dicebatur equidem vulgo regem illum superbum et impetuosum aspirare ad regnum Francorum, quia famosus juvenis unicus patri erat de nobilissima conjugi Roberti Flandrensis comitis sorore (*Berta*). Qui enim duo supererant, Philippus et Florus, de super ducta Andegavensi comitissa Bertrada geniti erant, nec illorum appetiabatur successionem, si unicum primum decidere quoque infortunio contingeret. Verum, quia nec fas nec naturale est Francos Anglis, imo Anglos Francis subjici, spem repulsivam rei delusit eventus. Nam, cum per triennium aut eo amplius hæc [hac] insania se et suos exagitasset, nec per Anglos, nec per Francos hominio obligatus proficiendo voluntati suæ satisfacere valeret, subsedit. Cumque in Angliam transfretasset, lasciviae et animi desideriis deditus, cum quadam die in Nova silva venationibus insisteret, subito inopinata sagitta percussus interiit (an. 1100). Divinatum est virum divina ultiōne percussum, assumpto veritatis argumento, eo quod pauperum exstiterat intolerabilis oppressor, Ecclesiarum crudelis exactor, et si quando episcopi vel prælati decederent, irreverentissimus retentor et dissipator. Imponebatur a quibusdam cuidam nobilissimo viro Galterio Tirello quod eum sagitta perfoderat Quem cum nec timeret, nec speraret, jurejurando sœpius audivimus, et quasi sacrosanctum asserere quod ea die nec in in eam partem silvæ in qua rex venabatur venerit,

(9) *Gislebertum*. Cod. S. Germ. et Reg. 5925, *Gilebertum*, et Reg. 5265, *Gilbertum*.

(10) *Viderit*. In Tirellum tamen Guillelmi necem

A nec cum in silva omnino viderit (10). Unde constat tantam tam subito tanti divina potentia in favillam evanuisse insaniam, ut qui aliquos supervacaneis inquietabat, gravius infinite inquietetur, et qui omnia appetebat, inglorius omnibus exuatur. Deo enim, qui baltheum regum discingit, regna et regnum jura subjiciuntur. Successit eidem Guillelmo quam celeriter in regno frater minor natu (quoniam Robertus major in illa magna expeditione sancti sepulcri agebat) vir prudentissimus Henricus, cuius tam admiranda quam prædicanda animi et corporis strenuitas et scientia gratam offerrent materiam. Sed nil nostra refert, nisi si aliquid incidenter nostris converibile, aliquando nos oporteat, sicut et de regno Lotharingorum, summatim prælibare. Francorum enim, B non Anglorum gesta quodam scripto memorie mandare proposuimus.

Ludovicus itaque famosus juvenis, jucundus, gratus et benevolus, quo etiam a quibusdam simplex reputabatur, jam adultus, illustre et animosus regni paterni (11) defensor, Ecclesiarum utilitatibus prævidebat, oratorum [*f. aratorum*], laboratorum et pauperum (quod diu insolitum fuerat) quieti studebat.

## CAPUT II.

Quo siquidem tempore inter venerabilem Beati Dionysii Adam abbatem et Burchardum nobilem virum dominum Mommoreniacensem accidit quasdam contentiones pro quibusdam consuetudinibus emerisisse, quæ in tantam ebullierunt irritationis molestiam, ut rupto hominio inter defederatos, armis, bello, incendiis concertaretur. Quod cum auribus domini Ludovici insonuisset, indignatus ægre tulit. Nec mora, quin præfatum Burchardum antepatrem castro Pinciacum (*Poissy*) ad causas submonitum coegerit. Qui cum eadens a causa justitiam judicio exsequi noluerit, non tentus (neque enim Francorum mos est) sed recedens, quid incommodi, quid calamitatis a regia majestate subditorum mereatur contumacia, festinanter animadvertisit. Movit namque formosus juvenis illico arma in eum, et in complices ejus confederatos (quippe Matthæum Bellimontensem comitem, et Drogonem Monciacensem (*de Mouchy-le-Châtel*), viros strenuos et bellicosos asciverat) terram ejusdem Burchardi depopulans, municipia et incurtes præter castrum subvertens, pessum dedit, incendio, fame, gladio contrivit (an. 1101). Cumque de castro resistere pariter inniterentur, obsidione Francorum et Flandrensis Roberti avunculi et suorum castrum cinxit. His et aliis contritionum verberibus humiliatum voluntati et beneplacito suo curvavit, et querelam commotionis causam cum satisfactione pacavit.

Drogonem vero Montiacensem, pro his et aliis, et maxime Ecclesiae Belvacensi irrogatis injuriis aggressus, cum ei extra castrum haud procul, ut breviori, consert omnis, nemine tere excepto, scriptorum Anglicorum turba.

(11) *Paterni*. Codex S. Germ., *Patris*.

si confert, regredere retur fuga, cum magna militari sagittaria manu, et balistaria obviasset, irruens in eum, retrocedere, castrumque ingredi armorum oppressionem, absque se non permisit; sed irruens inter eos, et cum eis per portam, ut erat fortissimus palæstra, et spectabilis gladiator, in medio castri et cæbro percussus, et cæbro percutiens, nullam pati dignatus est repulsam, nec recedere, donec cum suppellectile totum castrum usque ad turris procinctum in medio concremavit. Tanta viri erat animositas, ut nec incendium declinare curaret, cum et ei et exercitu periculose esset, et multo tempore maximam ei rauicitatem generaret. Sic humiliatum in brachio virtutis Dei, qui in causa erat, subjectum tanquam clinicum voluntatis suæ ditioni subjugavit.

## CAPUT III.

Interea Bellimontis comes Matthæus contra Hugonem Claromontensem virum nobilem, sed mobilem et simplicem, cuius filiam (*Emmam*) duxerat sponsam, longo animi rancore contendens, castrum nomine Lusarchium, cuius medietatem causa conjugii suscepserat, totum occupare (12), turrim sibi armis et armatis satagit munire. Quid faceret Hugo, quam quod ad regni defensorem festinans, pedibus ejus prostratus, obortis lacrymis supplicat ut seni condescendat, gravissime gravato open ferat? *Malo*, inquit, *charissime domine, te terram totam meam habere, quia a te eam habeo, quam gener meus degener hanc habeat. Emori cupio, si eam auferat.* Cujus lacrymabili calamitate animo compunctus, amicabili manum porrigit, suffragari promittit, spe exhilaratum (13) remittit: spes autem non confundit. Velociter siquidem de curia exeunt, qui comitem conveniant, extraordinarie expoliatum ordinarie vestiri ore defensoris præcipiant, de jure in curia ejus ratiocinando certa die decerent. Quod cum refutasset ulcisci, festinans defensor collecto exercitu multo in eum exsiliit, præfatumque castrum aggrediens modo armis, modo igne impugnans, multo congressu expugnavit, turrimque ipsam militari custodia munivit, et munitam Hugoni, sicut sponderat restituit.

## CAPUT IV.

Movet itidem exercitum ad aliud ejusdem comitis castrum, nomine Canliacum, tentoria figit, machinas impugnatorias instrui præcepit. Verum multo aliter quam sperabat evenire contigit. Mutata quippe grata acris temperie, ingrata et turbulentia intemperies emersit, tantoque et tam horribili impluvio tonitruorum coruscatione totam terram in nocte turbavit, exercitum affecit, equos cœcidit, ut vix vivere quidam eorum sperarent. Quo intolerabili horrore cum quidam de exercitu in aurora fugam matuti-

(12) Codex S. Germ., *Occupat.*

(13) *Exhilaratum.* Ita codices laudati. Male in edit. *excidatum.*

(14) *Imitativa.* Sicut Cod. San-Dion. In Edit. et in Co. d. *Mutativa.* In S. Germ. cod. *Innativa.*

(15) Hispaniam profectum esse, contra Sarracenos

A nam pararent, dormitante adhuc defensore in papilione, dolose tentoriis ignis est applicitus: ex quo, quia signum est recedendi, subito exercitus tam incaute quam confuse exire festinant, inopinatam recessionem [formidantes], nec quid alii aliis conferant attendentes. Quorum incursu præcipiti multoque clamore dominus stuporatus, quærens quid esset, equo insiliit post exercitum festinans, quia jam circumquaque dispersi erant, reducere nullo modo valuit. Quid aliud ficeret famosus juvenis, quam ad arma currere, quam cum paucis quos potuit retrocedere, murum se pro præcedentibus opponere, saepè percuti, et saepè percutere? Verum etsi illi, quibus pereuntibus [*leg. præeuntibus*] ipse murus erat, quiete et secure potuerunt fugere, tamen

B quia multi gregatim et disperse procul ab eo fugiebant, multi ab hostibus capti sunt. Inter quos excellentior captus fuit ipse Hugo Claromontensis, et Guido Silvanectensis, Herluinus Parisiensis, et obscuri nominis quamplures gregarii, et pedestris exercitus multi. Hac igitur laceratus injuria, quanto rudis et ignarus infortunii hujusmodi hactenus fuerat, tanto cum Parisius redisset moti animi insolentia intumescebat, et ut ejus actatis mos est, sitamen imitativa (14) sit probitatis, movet et movetur. Et ut cito injuriam ulciscatur, exæstuans undecunque triplicato exercitu sagaciter æque, ut prudenter, cæbro ingeminat suspirio decentius mortem quam verecundiam sustinere. Quod cum amicorum relatione comperisset comes Matthæus, ut erat elegans vir et facetus, impatiens verecundiæ accidentalis domini sui, multiplicato intercessore, viam pacis affectare sumptuose investigat. Multa dulcedine, multis blandimentis animum juvenilem demuleare elaborat, satis convenienter nulla hoc factum deliberatione, sed ex contingenti accidisse, injuriam excusat, seque primum ad ejus nutum satisfactioni presentat. In quo quidem prece multorum, consilio familiarium, multo etiam patris rogatu, licet sero, viri animus mollescit, resipiscenti pareit, injuriam condonat, recuperabilia perdita comite reddente restaurat, captos liberat, Hugoni Claromontensi pacem, et quod castri præoccupati suum erat firma pace reformat.

## CAPUT V.

D Infestabatur nobilis Ecclesia Remensis suorum et Ecclesiarum ad se pertinentium dilapidatione bonorum tyrannide fortissimi et tumultuosi baronis Ebali Ruciensis, et filii ejus Guischarti. Qui quanto militiæ agebatur exercitio (erat enim tantæ magnanimitatis, ut aliquando cum exercitu magno, quod solos reges deceret, in Hispaniam proficierebatur [15]) tanto insanior et rapacior his explendis deprædationibus, rapinis et omni malitiæ insistebat.

regibus Castellæ et Aragoniæ suppetias laturum, memorat Anselmus, tom. VIII, p. 864. Priorem quidem ait expeditionem hortante summo pontifice Alexandro II, alteram Gregorio VII aggressum esse. De utraque summum apud Hispanicos historicos silentium.

Tanti ergo et tam facinorosi viri apud dominum regem Philippum centies, et modo apud filium bis aut ter lugubri querela deposita, filius inventive exercitum mediocrem fere septingentorum militum de nobilioribus (16) Franciae optimatibus delectum cogit, Remis festinat, pene per duos menses multo conflictu praeteritas punit Ecclesiarum molestias: ejusdem praefati tyranni et fautorum (17) ejus depopulatur terras, incendio solvit, rapinis exponit. Egregie factum, ut qui rapiebant rapiantur, et qui torquebant aequa aut durius torqueantur. Tanta siquidem erat domini et exercitus animositas, ut, quandiu ibi fuerit, aut vix aut nunquam praeter feria sexta et die Dominica, quieverint quin aut cum manuali congressione lancearum ac gladiorum committerent, aut terrarum destructione illatas injuras vindicarent. Certabatur ibi non contra Ebolum tantum, sed contra omnes illarum partium barones, quibus etiam maximorum [f. Maximum] Lotharingorum affinitas multo agmine celebrem affectabat exercitum. Agitur interea multis questionibus de pace, et quoniam diversae curae periculosaque negotia ad alias partes novi domini presentiam votive devocabant, habito cum suis consilio, pacem a praefato tyranno Ecclesiis et impetravit (18), et acceptis obsidibus eam jurejurando firmari fecit. Taliter salutatum et flagellatum dimisit. Hoc etiam quod de Castronovo repetebat, in diem distulit.

## CAPUT VI.

Et nec minus celebrem Aurelianensi Ecclesiae suffragando tulit opem militarem, cum et Leonium (19) virum nobilem, Mauduni (20) castri episcopi Aurelianensis hominem, majorem ejusdem castri partem, et alterius dominium praefatæ Ecclesiae auferentem, manu forti compescuit. In eodem castro cum cum multis inclusit, castroque recepto cum in proxima domui suæ ecclesia erectis propugnaculis defensioni inniteretur, ut fortis fortiori subjicitur, armorum et flamarum ingestione intolerabiliter opprimitur. Nec solus diurni anathematis mulctam solvit, cum et ipse et multi alii ferme sexaginta flamma prævalente de turre corruentes, lancearum erectarum et occurrentium sagittarum cuspide perfossi, extremum spiritum exhalantes, miseras animas cum dolore ad inferos transtulerunt (21).

(16) *Nobilioribus*. In quatuor codd. additur *et validioribus*.

(17) *Fautorum*. Cod. S. German. et cod. Reg. 5925, *factorum*.

(18) *Et impetravit*. In duobus cod. Reg. et San. Germ. additur *et imperavit*.

(19) *Leonum*. Cod. Reg. 5925, *Leonum*.

(20) *Mauduni*. Cod. S. Germ. *Maduni (Meung.)*

(21) *Transtulerunt*. Cod. Reg. 6265, *Transmisserunt*.

(22) *Obtinuisse*. Duxerat primam in uxorem Thomas Idam, Balduini II Hannona comitis filiam: qua circa annum 1101 demortua, secundum iniit matrimonium cum filia Rogerii comitis, cognata sua, qua Montis-Acuti castrum in dotem ei attulit.

(23) *Pater.... Thomæ parentem se negabat Ingel-*

## A

## CAPUT VII.

Castrum, quod dicitur Mons Acetus, validissimum in pago Laudunensi, occasione cujusdam matrimonii contigit Thomam de Marna obtinuisse (22), hominem perditissimum, Deo et hominibus infestum, cuius intolerabilem velut immanissimi lupi rabiem inexpugnabilis castri audacia concrescentem, cum omnes circumquaque compatriotæ et formidarent et abhorrerent, ipse qui dicebatur pater (23) ejus Engeirrannus (24) de Bova (25) vir venerabilis et honorificus egregie, et praeter alios, illum de castro ejicere ob ejus fautiosam (26) tyrannidem moliebatur (*circa an. 1104*). Communicatum est inter eos, ipsum videlicet, Engeirrannum et Ebalum Ruciensem, cum omnibus quos alicere sibi potuerunt, castrum et in castro cum obsidere, circumquaque eum et pallo et vimine circumcingere, cumque multa mora fame periclitantem ad deditioem cogere, castrumque si posset fieri subvertere, cumque perenni carcere condemnare. Quod videns vir nequam, jam firmatis castellis, cum nec dum vallo ab alio ad aliud clausum esset, nocte furtim exsiliit, et festinans ad famosum juvenem collaterales ejus munericibus et promissis corrupti, et ut ei militari suffragaretur subsidio, citissime obtinuit. Flexilis (27) quippe et aetate et moribus, collecto septingentorum militum exercitu, ad partes illas festinat accedere. Qui cum castello (28) Acuti montis appropinquaret, viri qui castrum circumcluserant, nuntios ad eum delegant tanquam designato domino, ne removendo eos ab obsidione vituperium inferat, supplicant, opposentes ne pro perditissimo homine servitum tantorum amittat, infaustum perniciosius sibi quam eis, si nequam tuto remaneat, veraciter profientes. At vero cum nec blanditiis, nec minis a proposito eum devocare valerent, veriti sunt in designatum dominum committere, et proponentes cum ipse rediret ab obsidione (29) recidivo bello redire, cesserant, et quidquid facere vellet inviti sustinuerunt. Ipse vero in manu potenti disruptis et defossis circumquaque omnibus municipiis, Acutum montem emancipavit, et tam armis quam victualibus eorum sophismata denodans copiosum reddidit. Eapropter optimates, qui amore et timore ejus cesserant, quia in nullo pepercerat, succentes dolent, nec ulterius se ei deferre jurejurando minantur. Cumque eum egredi (30)

D ramnus, ob suspectam Adæ prioris uxoris suæ, que ipsum ei pepererat, fidem.

(24) *Engeirrannus*. Cod. S. Germ. et Reg. 6265 *Engerannus*; cod. Reg. 5945, *Eugenrannus*.

(25) *Codiaci toparcha*.

(26) *Fautiosam*, *factiosam*, idem ac *malitiosam*. Derivatur a voce *fauctio seu factio*, quæ facinus pravum significat.

(27) *Flexilis*. In duob. codd. Reg. et S. Germ. *Flexibilis*.

(28) Cod. S. Germ., *Castro*.

(29) *Ab obsidione*. Duo codd. Reg. et San-Dionys. *ad obsidionem*.

(30) *Egredi*. Cod. S. Germ. et S. Dionys. *re gredi*.

conspicunt, castra movent, acies bellatorum componunt, ipsumque tanquam inituri cum eo prosequuntur. Hoc unum mutuae congressioni oberat, quod inter acies utriusque partis torrens tarde transitum porrigens convenire prohibeat (51). Sic utraque classica, et pila minantia pilis, prima ei altera die se conspicantur, cum subito venit ad Francos quidam joculator probus miles ab opposita parte, nuntians irrefragabiliter primo quo inveniretur accessu eos committere, et illatam pro libertate injuriam hastis et gladiis vindicare, seque ad naturalem dominum, ut pro eo et cum eo dimicet, eos dimisise. Insonuit rumor per tentoria castrorum, et militum audacia tripudiat. Loricarum et galearum splendida pulchritudine se exornant, animositatem exagitant, et si forte transitus eis occurrat, torrentem transilire accelerant, dignum ducentes magis ut hostes aggrediantur quam quod se defendant. Quod videntes nobilissimi viri Engeirrannus de Bova, Ebalus de Ruciaco (52) comes, Andreas de Rameru (53), Hugo Albus de Firmitate, Robertus de Capiaco, et alii sapientes et discreti, audaciam designati domini admirantes, consulte ei deferre elegerunt, et pacifice ad eum venientes, pubertatem ejus amplexati sunt, dextrisque amicitiae contradentes (54), se et suos ejus servitio spoponderunt. Nec multo post, ut divinæ lacerbatur voluntati impiorum subversio, et castrum et matrimonium incestu consanguinitatis fœdatum divortio amisit (55).

## CAPUT VIII.

His et aliis virtutum proiectibus designatus dominus descendens, regni administrationi, et reipublicæ, sicut se rei opportunitas offerebat, sagaciter providere, recalcitrantes perdomare, castella infestantia quibuscumque modis aut occupare, aut incurvare strenue sategebatur. Unde cum Guido Truelius (56) filius Milonis de Monte Leherii viri tumultuosi et regni turbatoris, a via sancti sepulcri domum repedasset, fractus longi itineris anxietate, et diversarum pœnarum molestia, et quia extraordinarie Antiochiam timore Corboranni (57) per murum descendens, Deique exercitum intus obsessum relinquens, toto corpore destitutus defecit, timensque exhaeredari unicam quam habebat filiam (*Elisabeth*), domini regis Philippi et filii Ludovici voluntate et persuasione, (valde enim appetebant castrum) filio regis Philippo de superducta Andegavensi comitissa nuptui tradidit (an. 1104), et ut in amorem suum

(51) *Prohibeat*. In duobus codd. Reg. et San.-Germ. *prohibebat*.

(52) *Ruciaco*. Cum expugnatio Montis Acuti serius anno 1101, atque etiam haud citius anno 1104 contigerit, patet Anselmum errare, mortem Ebali Ruciaccensis in annum 1100 retrahentem.

(53) *Rameru*. Cod. S. Germ. et Reg. 5923, *Ramerii*.

(54) *Contradentes*. In duob. codd. et S. Germ. *contendentes*.

(55) *Amisit*. Tertio conjugio, post hoc divortitum

A frater major dominus Ludovicus firmissime consideraret, castrum Meduntense prece patris matrimonio confirmavit. Qua occasione castro custodiae suæ recepto, tanquam si oculo suo festucam eruisserint, aut circumsepti repagula dirupissent, exhilarescunt. Testabatur quippe pater filio Ludovico nobis audentibus, ejus desfatigatione acerbissime gravatum, Age, inquiens, *fili Ludovice, serva excubans turrim, cuius derexatione pene consenui, cuius dolo et fraudulenta nequitia nunquam pacem bonam et quietem habere potui*. Hujus infidelitas fideles infideles, infideles infidelissimos procreabat, perfidos minusque concupulabat, nec in toto regno quidquam mali absque consensu eorum aut opere fiebat. Cumque a fluvio Sequanae Curbolio [Corbolio, Corbeil], medio viæ Monte Leherii, dextra a Castello forti pagus Parisiacus circumcingeretur, inter Parisenses et Aurelianenses tantum confusionis chaos firmatum erat, ut neque hi ad illos, neque illi ad istos absque perfidorum arbitrio, nisi in manu forti valerent transmeare: Verum præfati causa matrimonii sepem rupit, accessum jucundum utriusque reparavit.

Hue accessit quod Guido de Rupeforti, vir peritus et miles emeritus, præfati Guidonis Truselli patruus, cum ab itinere Hierosolymitano famose copioseque redisset, regi Philippo gratanter adhæsit. Et quia antiqua familiaritate jam et alia vice ejus dapifer exstiterat, tam ipse quam filius ejus dominus Ludovicus agendis reipublice dapiferum præfecerunt, ut et castrum prænominatum Montis Leherii deinceps quiete possiderent, et de comitatu eorum collimante, videlicet Rupeforti et Castelloforti, et aliis proximis castellis, et pacem et servitium (quod insolitum fuerat) vindicarent. Quorum mutua eo usque processit familiaritas, ut patris persuasione filius dominus Ludovicus filiam ejusdem Guidonis neendum nubilem matrimonio solemnri recipere (An. 1104). Sed quam sponsam recepit uxorem non habuit, cum ante thorum titulus consanguinitatis oppositus matrimonium post aliquot annos dissolverit (58). Sic eorum per triennium continuata est amicitia, ut pater et filius se ei supreme crederent, et ipse comes Guido filiusque ejus, Hugo Creciacensis, regni defensioni et honori totis viribus inniterentur. Verum quia

*Quo semel est imbuta recens servabit odorem  
Testa diu,*

(*Horat. epist. 2, vers. 69*)

adhæsit Thomas Melisendi, Guidonis Creeiaci et Novigenti Toparchæ filiæ ac heredi.

(56) *Trusellus* in codd. S. Germ. et Regg. 6265.

(57) *Corboranni*. Duo. Codd. Reg. *Corborani*.

(58) *Dissolrerit*. Ludovici Grossi cum Luciana Guidonis Rubei de Rupe Forti filia, contracta sponsalia Paschalis II papa ann. 1107 in Trecensi concilio dissolvit, consanguinitatis quidem obtenuit, sed reipsa propter querelas procerum, quos nimia conjugum disparitas offendebat. Luciana vere postmodum Guischardo Bellioccensi nupsit.

viri de Monte Leherii consuetæ persidiæ æmuli dolose machinati sunt per Garlandenses fratres, qui tunc regis et filii incurrerant inimicitias, quo modo vicecomes Trecensis Milo minor frater Guidonis Truselli, cum matre vicecomitissa, et magna manu militum venit, castroque ab omnibus votivo receptus perjurio, beneficia patris sæpius lacrymando replicat, generosam et naturalem eorum industriam repræsentat, fidem mirabilem prædicat, revocationi suæ gratiarum actiones reportat, et ut bene cœpta bene perficiant, genibus eorum provolutus suppliciter exorat. Tali et tam lugubri genuflexione flexi currunt ad arma, festinant ad turrim, committunt contra defensores turris gladiis, lanceis, igne, sudibus, et saxis acerrime, ut et antemurale turris pluribus in locis perfoderent, et multos turrim defendantium ad mortem vulnerarent. Erat siquidem in eadem turri uxor præfati Guidonis, et filia domino Ludovico desponsata. Quod cum auribus dapsiferi Guidonis insonuisset, ut erat vir unanimis (39) expedite exsiliit, et cum quanta manu militum potuit, castello audacter appropinquavit; sed et ut se undecunque sequantur velociter, velocissimos nuntios misit. Qui autem turrim impugnabant, a monte eum videntes, quia nondum turrim vincere potuerant, adventum subitum domini Luvovici tanquam jugulum formidantes retrocesserunt, et anstantes, an fugam facerent, hærere cœperunt. Guido vero, ut erat strenuus et in arte providus, Garlandenses consulte a castro ascivit, pacem regis et domini Ludovici, et gratiam jurejurando firmavit, et eos, et eorum (40) taliter ab incepto removit, eorumque defectu et ipse Milo defecit, et celerem fugam infecta fauctione flens et ejulans arripuit. Quo auditu, dominus Ludovicus ad castrum celerrime acceleravit, compertaque veritate, quia nihil perdidérat, gaudebat, et qui factiosos non invenerat, ut eos patibulo assigeret, dolebat. Remanentibus vero, quia Guido jurejurando firmaverat, pacem dominus Ludovicus servavit. Sed ne quid simile deinceps molirentur, totam castri munitionem præter turrim dejecit

## CAPUT. IX.

Id circa temporis illustrem Antiochenum principem Boamundum, cui specialiter illa potenti obsidione ipsa ejusdem urbis ob sui strenuitatem redditæ est munitio, contigit ad partes Gallorum descendisse (an. 1106), virum inter orientales egregium et famosum, cuius quoddam generosum, et quod nunquam sine diva manu fieri posset, factum, etiam inter ipsos prædicabatur Sarracenos. Cum

A enim cum patre suo Roberto Guischarto forte (41) transmarinum obsedisset castrum Durachium, nec Thessalonicenses gazæ, nec thesauri Constantino-politani, nec ipsa Græcia tota eos arcere valeret, subito post eos transfretantes domini papæ Alexandri legati, qui eos et charitate Dei et obligatione hominii adjurando submoneant assistunt, ut Ecclesiae Romanæ et domino papæ in turre Crescentiani incluso ab imperatore eripiant, devotissime supplicant. Naufragari urbem et Ecclesiam, imo ipsum dominum papam, si non cito subvenerint, jurejurando pronuntiant. Hærent principes, et quid eligant, an expeditionem tantam et tam sumptuosam irreuperabiliter omittant, an dominum papam, Urbem et Ecclesiam ancillari, imo naufragari sustineant.

B Cumque hac anxiarentur deliberatione, hoc excellentissimum eligunt (42) istud facere, et illud non omittere deliberant. Relicto siquidem obsidioni Boamundo, pater in Apuliam transfretando regressus, undecunque potuit de Sicilia, Apulia, et Calabria, atque Campania, viros et arma collegit et tam promptissime quam audacissime, Romam acceleravit. Unde divina voluntate, et quasi portentum mirabile contigit, ut cum iste Romam, et imperator Constantinopolitanus auditæ Roberti absentia, adunato Græcorum exercitu ad expugnandum Boamundum Durachium tam terra quam mari applicuissest, una et eadem die pater Guischartus Romæ cum imperatore congregiens, ille cum Græcorum imperatore strenue confligens, uterque princeps de utroque imperatore, mirabile dictu! triumphavit (43). Præfati igitur Boamundi ad partes istas adventus causa tuit, ut nobilissimam domini Ludovici designati sororem Constantiam, moribus facetam, persona elegantem, facie pulcherrimam, matrimonio sibi copulari quibuscumque modis quæ ritaret. Tanta etenim et regni Francorum, et domini Ludovici præconabatur strenuitas, ut ipsi etiam Sarraceni hujus terrore copulæ terrorentur. Vacabat domina, comitem Trecensem Hugonem procum aspernata (44), nec dedecentem (45) sponsum iterata copula appetebat. Callebat princeps Antiochenus, et tam donis quam promissis copiosus, dominam illam celeberrime sibi copulari Carnoti, præsente rege et domino Ludovico, multis astantibus archiepiscopis, episcopis, et regni proceribus; devote promeruit (an. 1106). Astitit etiam ibidem Romanæ sedis apostolicæ legatus dominus Bruno Signinus episcopus a domino Paschali papa ad invitandam et confortandam sancti sepulcri viam dominum Boamundum comitatus. Unde plenum et celebre

(39) *Unanimis.* In codd. omn. *magnanimus.*

(40) *Eorum complices* in cod. Reg. 5265.

(41) *Forte.* In duabus codd. Reg. et San-Germ., sere.

(42) *Eligunt* in quatuor codd. Deest in edit.

(43) *Triumphavit.* Hic memoria lapsus videtur Sugerius. Non enim Alexandrum II pontificem, sed Gregorium VII, ejus successorem, ab imperatore Henrico IV obsessum Guiscardus liberavit, idque

anno 1084, duobus videlicet annis post expugnatum ab ipso Guiscardo Durachium; contigit quippe hæc expugnatio 8 Februarii, anno 1082.

(44) *Aspernata.* Constantia, Philippi regis filia nupserat primo Hugoni Trecensi comiti, a quo deinde, anno 1104, consanguinitatis causa, fuerat separata.

(45) *Dedecentem.* Ita omnes codd. In edit. *decentem.*

Pictavis tenuit concilium, cui et nos interfuius (46), quia recenter a studio redieramus. Ubi de diversis synodalibus, et præcipue de Hierosolymitano itinere ne tepestat agens, tam ipse quam Boamundus multos ire animavit. Quorum freti comitatu multo multaque militia, tam ipse Boamundus quam domina Constantia, nec non et ipse legatus ad propria prospere et gloriose remearunt. Quæ domina Constantia domino Boamundo duos genuit filios, Joannem et Boamundum; sed Joannes ante annos militiae in Apulia obiit. Boamundus vero decorus juvenis, militiae aptus, princeps factus Antiochenus, cum Saracenos instanter armis urgeret, nec eorum zelantes impetus aliquid duceret, minus caute eos insecurus, insidiis eorum interceptus, cum centum militibus æquo animosior infauste decapitatus, Antiochiam et cum Apulia vitam amisit (47). Sequenti itaque præfati Boamundi repatriationis anno (an. 1107), venerandæ memorie universalis et summus pontifex Paschalis ad partes occidentales accessit (48) cum multis et sapientissimis viris episcopis, et cardinalibus, et Romanorum nobilium comitatu, ut regem Francorum et filium regem designatum Ludovicum, et Ecclesiam Gallicanam consuleret super quibusdam molestiis, et novis investituræ ecclesiasticæ querelis, quibus cum et infestabat, et magis infestare minabatur Henricus imperator, vir affectus paterni, et totius humanitatis expers, qui et genitorem Henricum crudelissime persecutus exhaeredavit et, ut ferebatur, nequissima captione tenens, inimicorum verberibus et injuriis ut insignia regalia, videlicet coronam, sceptrum, et lanceam

(46) *Interfuimus.* Habitum istud concilium anno 1106, vi Kal. Julii, seu 26 Junii die suisse testatur chronographus Malleacensis.

(47) *Amisit.* Boamundi Antiochiae principis, nomine et ordine secundi, necem sic narrat Sanutus ad annum 1130, pag. 162: « Postquam... Boamundus Antiochiam redit, Rodoans princeps Alapiæ cum multo exercitu intravit in terram Antiochiae; Boamundus vero cum in planicie quadam Cilicie nihil adversi suspicatus quiesceret, hostes ejus status certiores effecti, in Christianos subito irruunt, et principem cum cæteris qui fugere nequiverunt, trucidant. » Eadem refert Guillelmus Tyrius, pag. 850.

(48) *Accessit* ex cod. Reg. 6265 ad marg. Deest in Edit.

(49) *Suffragio.* Sic codd. omnes. In edit. *naufragio*.

(50) *Dedicationis imposuit.* Hæc dedicatio vi Idus, seu 9 Martii die peracta est ex Chronico Fisanensi.

(51) *Satisfecimus.* Alibus hieme asperrima superatis, advenit Paschalis anno 1106, paulo ante Natale Domini, quod ibidem, ut fert Chronicum Uspergense, celebravit. Hinc Lugdunum contendit, ubi iv Kalend. Februarii anni sequentis, novam dedicavit Athanacensis monasterii basilicam (*Gall. Chr. nov. iv, col. 256*). In villa S. Hippolyti versabatur vi Idus Februarii (*Bibl. Cluniac.*, p. 537). Belnae in Burgundia diploma edidit in gratiam mox dicti Athanacensis monasterii, datum apud Belnam, ii Idus Februarii, indict. xv, Incarnat. anno 1106, pontificatus autem domini Paschalis II papæ viii (*Gall. Christ. nov., IV, Inst., col. 43*); ubi more

A sancti Mauriti redderet, nec aliquid in toto regno proprium retineret, impiissime coegit. Equidem deliberatum est Romæ propter Romanorum conductitiam persidiam de præfatis, imo de omnibus quæstionibus tutius regis, et regis filii, et Ecclesiae Gallicanæ in Francia, quam in urbe disceptare suffragio (49). Venit itaque Cluniacum, a Cluniaco ad Charitatem, ubi celeberrimo archiepiscoporum, et episcoporum, et monastici ordinis conventu eidem nobili monasterio sacram dedicationis imposuit (50). Adfuerunt et nobiliores regni proceres, inter quos et dapifer regis Francie nobilis comes de Rupeforti domino papæ missus occurrit, ut ei tanquam patri spirituali per totum regnum ejus beneplacito deserviret. Cui consecrationi et nos ipsi interfuius, et contra dominum episopum Parisiensem Galonem multis querimoniis Ecclesiam beati Dionysii agitantem in conspectu domini papæ viriliter stando aperta ratione et canonico judicio satisfecimus (51). Cumque Turornis apud Sanctum Martinum, ut mos est Romanus, Frigium (52) ferens, *Lætare, Jerusalem* (53) celebrasset, ad venerabilem beati Dionysii locum, tanquam ad propriam B. Petri sedem, benevolus et devotus devenit. Qui gloriose et satis episcopaliter receptus, hoc unum memorabile, et Romanis insolitum, et posteris reliquit exemplum, quod nec aurum, nec argentum, nec pretiosas monasterii margaritas, quod multum timebatur, non tantum non affectabat, sed nec respicere dignabatur. Sanctorum pignoribus humillime prostratus, lacrymas compunctionis offerebat, holocaustum scipsum Domino et

Gallico Incarnationis annus notatur. Divonem Belna divertit pontifex, ibique xiv Kalend. Martii dedicavit ecclesiam S. Benigni (PÉRARD. pag. 210). Hinc Bezuam profectus, sermonem habuit ad fratres hujus monasterii, cuius altare majus xii Kalendas Martii consecravit (*Spicileg. in 4° t. I, p. 638*). Tribus eo loco diebus exactis, Lingonas adiit, exspectantibus illic adventum ejus Galdrico episcopo Laudunensi electo, atque Laudunensis Ecclesiae legatis. Ocurrerit illi etiam ibidem Altolinus S. Clementis Metensis abbas cuius monasterium sub suum patrocinium admisit, datis litteris vi Kalend. Martii apud Lingonas; qua ex urbe iter direxit Antissiodorum, ut discimus ex diplomate dato ibidem anno 1107, indict. xv, absque designatione mensis. (MABILL. *Annal. t. V*, page 500). Antissiodoro itaque profectus est ad cellam Charitatis, ubi Sugerius eum regis nomine convenit.

(52) *Frigium.* Regnum etiam a scriptoribus appellatum præcipuum capituli summi pontificis ornamentum, quod nunc triplici corona insigne est, tunc vero unica cingebatur. Quis autem unicam primus usurparit pontifex, quis duplaci, quis deum triplicem, historici certant, et adhuc sub iudice lis est. Certe Bonifacium VIII, quem secundam primæ coronam adjecisse plerique scriptores perhibent, unica decoratum exhibent sex ipsi statuae vel adhuc viventi, vel Paulo ante defuncto erectæ, teste Marengono in Chronol. Sammorum pontificum.

(53) *Lætare, Jerusalem.* Dominica IV Quadragesimæ quæ in diem Martii 22 hoc anno incidebat.

sanctis ejus to animo inferebat, et ut de vestimentis episcopilibus beati Dionysii sanguine madefactis ad patrocinandum aliqua ei daretur portiuncula suppliciter exoravit : « Ne displiceat, inquiens, si de vestimentis ejus nobis vel parum reddideritis, qui eum vobis apostolatu Galliae insignitum absque murmure (54) destinarimus. Occurrerit itaque ei ibidem rex Philippus et dominus Ludovicus filius ejus grataanter et votive (an. 1107), amore Dei majestatem regiam pedibus ejus incurvantes, quemadmodum consueverunt ad sepulcrum piscatoris Petri reges submisso diademate inclinari. Quos dominus papa manu erigens, tanquam devotissimos apostolorum filios ante se redire fecit. Cum quibus de statu Ecclesiae ut sapiens sapienter agens familiariter contulit, eosque blande demulcens beato Petro sibique ejus vicario supplicat opem ferre, Ecclesiam manu tenere, et sicut antecessorum regum Francorum Caroli Magni et aliorum mos inotavit, tyrannis et Ecclesiae hostibus, et potissimum Henrico imperatori audacter resistere. Qui amicitiae, auxilii, et consilii dextras dederunt, regnum exposuerunt (55), et qui cum eo Catalaunum imperatoris legatis occurrere festinent archiepiscopos, et episcopos, et abbatem Sancti Dionysii Adam, cum quo et nos fuimus, conjunxerunt. Ubi cum dominus papa aliquantis per demoraretur, ex condicto imperatoris Henrici legati non humiles, sed rigidi et contumaces, cum apud Sanctum Memmum (56) hospitia suscepissent, relieto inibi cancellario Alberto, C cuius oris et cordis unanimitate ipse imperator agebat, ceteri ad curiam multo agmine, multo fastu, summe phalerati devenerunt. Hui siquidem erant archiepiscopus Treverensis, episcopus Alvertatensis, episcopus Monasteriensis, comites quamplures, et cui gladius ubique præferebatur dux Wolfo, vir corpulentus, et tota superficie longi et lati admirabilis et clamosus, qui tumultuantes magis ad terrendum quam ad ratiocinandum missi viderentur. Singulariter et solus Trevirensis (57) archiepiscopus, vir elegans et jocundus, eloquentiae et sapientiae copiosus, Gallicano cothurno exercitus, facete peroravit, domino papae et curiae salutem et servitium ex parte domini imperatoris D

A deferens, salvo jure regni. Et prosequens de mandatis : *Talis est, inquit, domini nostri imperatoris pro qua mittimur causa. Temporibus antecessorum nostrorum sanctorum et apostolicorum virorum magni Gregorii et aliorum, hoc ad jus imperii pertinere dignoscitur, ut in omni electione hic ordo servetur, antequam electio in palam proferatur ad aures domini imperatoris perferre, et si personam deceat assensum ab eo ante factam electionem assumere, deinde in conventu secundum canones petitione populi, electione cleri, assensu honoratoris proferre, consecratum libere nec simoniace ad dominum imperatorem pro regalibus, ut annulo et virga investiatur redire, fidelitatem et hominium facere. Nec mirum etenim civitates et castella, marchias, thelonea, et quæque imperiorum dignitatis nullo modo aliter, debere occupare. Si haec dominus papa sustineat, prospere et bona pace regnum et Ecclesiam ad honorem Dei inhærere.* Super his igitur dominus papa consulte oratoris episcopi Placentini voce respondit : *Ecclesiam (57) pretioso Jesu Christi sanguine redemptam et liberam constitutam, nullo modo iterato ancillari oportere. Si Ecclesia eo inconsulto prælatum eligere non possit, cassata Christi morte ei serviliter subjecere, si virga et annulo investiatur, cum ad altaria ejusmodi pertineant contra Deum ipsum usurpare, si sacras Dominico corpori et sanguini manus laici manibus gladio sanguinolentis obligando supponant, ordini suo et sacræ unctioni derogare.* Cumque haec et his similia cervicosi audissent legati, Theutonico impetu frenentes tumultuabant, et si tuto audenter, convicia eructuarent, injurias inferrent. Non hic, inquiunt, sed Romæ gladiis determinabitur querela. Verum papa quamplures viros approbatos et peritos ad cancellarium misit, qui eum super his composite et placide convenirent, et audirentur et audirent, et ad pacem regni eum operam dare obnixe exorarent. Quibus recedentibus dominus papa Trecas venit (an. 1107) diu submontum universale consilium honorifice celebravit, et cum amore Francorum, quia multum servierant, et timore et odio Teutonicorum ad Sancti Petri sedem prospere remeavit (58). Imperator vero secundo fere recessionis ejus anno, collecto mirabil-

(54) *Murmure* sic codd. omnes. In edit. *movere.*

(55) *Exposuerunt* et... Hinc patet Philippum ecclesiasticæ communioni jam restitutum fuisse, cumque dispensationem, quam super matrimonio ejus deprecati fuerint Ivo Carnotensis aliisque praesules, a summo pontifice tandem obtinuisse.

(56) *Memmum. Codex Reg. Meminium.*

(57) *Trevirensis archiepiscopus*, Bruno in Gallia, ut Sugerius innuit, educatus atque anno 1101 ver gente, Trevirensis archiepiscopus ab imperatore Henrico IV renuntiatus, morum elegantia huic principi, ejusque filio ac successori æque acceptus fuit..

(57) *Ecclesiam.* Clerum hic pro universa Ecclesia, more sui temporis, usurpat orator, ludens in vocis æquivocatione ; quam si paulo acutiores diluisserint imperatoris legati, tota Placentini episcopi

ratiocinatio in fumos abiisset.

(58) *Remeavit.* Gallicanum iter, quod supra describere cœpimus. E cella Charitatis egressus tascalis sic prosecutus est. Nonis Aprilis eum in Majori Monasterio prope Turonos adhuc agentem exhibent litteræ eo loci ab ipso datæ pro Blesensi S. Launomari cœnobio (MAR. *ibid.*). Ex urbe Turonica Vindocinium processit, ubi, teste Goffrido, loci abbatे, dies xi subsistit (GOFFR. *Vindoc.* l. II, ep. 18); quibus exactis ad S. Dionysii monasterium profectus est, ibique ad finem usque Aprilis, ac forte paulo diutius commoratus est. Nam datis illie pridie Kal. Maii litteris, bona monasterii S. Martini a Campis, confirmavit (*Hist. S. Mart. a Camp.*, p. 154). Hospitabatur vero Latinaci v. Nonas Maii, quo die Crispaiacensis asceterii possessiones, dato ibidem diplome, asseruit (MABILL. *ibid.*, pag. 501). Inde Catalaunum proiectus, infe-

triginta millia (59) militum hoste, nullas nisi sanguine fuso gaudet habere vias. Romam tendit, ini-  
re callens pacem simulat, querelam investiturarum deponit, multa et hæc et alia bona pollicetur, et, ut urbem ingrediatur, quia aliter non poterat, blanditur, nec fallere summum pontificem et totam Ecclesiam, imo ipsum Regem regum veretur. Unde quia audiebant tantam et tam perniciosa Ecclesiæ Dei sopitam quæstionem, æquo aut plus æquo Romani quirites (60) tripudiant, clerus supreme exultat, et quomodo eum honorificentius et elegantissime recipient exhilarati decertant (an. 1111). Cumque dominus papa episcoporum et cardinalium togata cum apertis (61) albis operturis equis constipatus turma subsequente populo Romano, occur-  
rere acceleraret, præmissis, qui tactis sacrosan-  
tis evangeliis ab eodem imperatore juramentum pacis, investiturarum depositionem susciperent, in eo qui dicitur Monsgaudii loco, ubi primum adventibus limina apostolorum beatorum visa occur-  
runt, idipsum iteratur. In porticu vero mirabili, et universali Romanorum spectaculo manu propria imperatoris et optimatum triplicatur juramentum, exinde infinite nobilius quam si Africana victoria potito, arcus triumphalis arrideret, cum hymnis et laudum multiplici triumpho domini papæ manu sacratissima diademate coronatur more Augustorum, ad sacratissimum apostolorum altare præcientium clericorum odis et Alemannorum cantantium terribili clamore coelos penetrante, celebri-  
ma et solemni devotione deducitur. Cum igitur dominus papa missas gratiarum agens, corpus et sanguinem Jesu Christi consecisset, partem eu-  
charistiam in amoris impartibilis confederacione et pacti conservatione obsidem (62) mirabilem Ecclesiæ devovens suscipiendo imperator communicavit. Nec dum dominus papa post missam episcopalia deposuerat indumenta (63), cum inopinata nequitia ficta litis occasione furor Theutonicus frendens debacchatur : exertis gladiis velut pleni mania (64) discurrentes Romanos tali in loco jure inermes aggrediuntur, clamant jurejurando ut cleru Romanus, omnes tam episcopi quam cardinales ca-

cto cuius causa in hanc urbem venerat negotio, Trecas ad concilium, quod ibi indicaverat, se contulit. Datas in hac urbe a pontifice ix Kal. Junii pro Elnoneis monasterijs litteras laudat Mabillonius, nec ante penultima uia Maii diem inde recessisse Paschalem arbitratur. Verum hac in parte fallitur vir doctissimus. Exstat enim Paschalis diploma datum apud Luperciacam (*Lency-le-Bourg en Nivernais*), per manum Joannis S. Roman. Ecclesiæ card. ac bibl., ii Kal. Junii, *indict. v.*, *incarn. Dom. an. 1107* (*Nov. G. II. Christ.*, tom. IV, Inst., col. 85, 86). Silviniaci v et ix Idus Junii versatum fuisse pontificem rectius idem asserit Mab. Apud Celsinarias erat Paschalis in vigilia apostolorum Petri et Pauli; apud Valentiam vero mense Julio (*Ibid.*) Denique Aquabellæ (*Aiguebelle*) in Sabaudia pridie Nonas Augusti diversabatur, unde Parmam III Nonas Novembbris pervenerat. (59) *Millia*. Codd. omnes habent *millium*. In edit. *millia*.

A plantur aut trucidantur, et quod ulla non potest (65) attingere insanis, in dominum papam manus impias injicere non verentur. Luctu inexplicabili, et dolore præcordiali tam nobilitas Romana quam ipse populus luget faunctionem. Licet sero animadver-  
tunt, alii ad arma currunt, alii sicut stupidi fugiunt, nec inopinato hostium bello, nisi cum trabes de porticu deponentes eorum ruinam suam facerent (66) defensionem. evadere potuerunt. Præfatus autem imperator pessimæ conscientiæ et facinorosi (67) facti perterritus cruciatu, urbem quantocius exi-  
vit, prædam a Christiano Christianis inauditam, dominum videlicet papam, et cunctos quos potuit cardinales et episcopos adducens, civitate Castella-  
na loco et natura et arte munitissimo se recepit. B Cardinales ipsos turpiter exuens, in honeste tracta-  
vit, et quod dictu nefas est, ipsum etiam dominum papam tam pluviali quam mitra, cum quæcumque deferret (68) insignia apostolatus, non veritus in Christum Domini mittere manum, superbe spolia-  
vit, multasque injurias inferens (69), nec eum nec suos multo dedecore affligens dimisit, donec ad præfati pacti solutionem, et exinde facti privilegii redditionem coegit. Aliud etiam de manu domini papæ ut deinceps investiret subreptitum privile-  
gium extorsit, quod idem dominus papa in magno concilio trecentorum et eo amplius episcoporum judicio Ecclesiæ nobis audientibus conquassavit, et perenni anathemate (70) irritum reduxit. Verum  
C si quærerit quis quare dominus ita tepide fecerit, noverit, quia Ecclesia, percusso pastore et collateralibus, languebat, et pene eam, tyrannus ancillans, quia non erat qui resisteret, tanquam propriam occupabat (an. 1112). Cui (71) certum facto dedit ex-  
perimentum, quod [leg. quoniam] cum fratres Ecclesiæ columnas ad tuitionem et Ecclesiæ reparatio-  
nem quomodocunque solvi fecisset, pacemque Ecclesiæ qualemcunque reformasset, ad erenum soli-  
tudinis confugit, moramque ibidem perpetuam fe-  
cisset, si universalis Ecclesiæ et Romanorum violentia coactum non reduxisset. Verum Dominus Jesus Christus redemptor et defensor Ecclesiæ suæ, nec eam diutius conculcari, nec imperatorem impune

D (60) *Quirites*. Cod. Reg. 6265, *equites*.  
(61) *Opertis*. Sic codd. omnes. In edit. *apertis*.  
(62) *Obsidem*. Ita codd. omnes. In editis, *ob fidem*.  
(63) *Indumenta*. Ita codd. omn. In id., *vestimenta*.  
(64) *Mania*. Sic codd. omnes. In edit., *insania*.  
(65) *Quod ulla non potest. Quod ultra nulla potest* in trib. codd.  
(66) *Facerent*. Codd. Reg. 5925, San-Dionys. et San-Germ. *fecerint*; Reg. 6225, *fecerunt*. In edit. *facere*.  
(67) *Facinorosi*. Sic codd. Reg., San-Dion. cod. S. Germ. *Factinorosi*, sed mendose. In edit. *faci-  
noris*.  
(68) *Deserret* in 4 codd. In edit. *desert*.  
(69) *Inferens* ex quatuor codd. Deest in editis.  
(70) *In irritum*, ex codd. Reg. et S. Germani. In edit. deest in.  
(71) *Cui*. Cod. reg. 5925, *etenim*.

ferre sustinuit. Qui etenim nec tenti nec fide obli-gati fuerant, causam Ecclesie fluctuantis suscipien-tes Domini designati Ludovici suffragio et consilio in Gallicana celebri concilio collecta Ecclesia impe-ratorem tyrannum anathemate innodantes muerone-beati Petri perfoderunt (72). Deinde regno Teuto-nico applicantes optimates, et partem regni maxi-mam adversus eum commoverunt fautores ejus, et Bucardum Rufum Monasteriensem episcopum depo-suerunt, nec ab infestatione aut haeredatione usque in condignam pessimae vitæ et tyrannici principatus defavillationem supersederunt (73). Cujus malo merito transplantatum est, Deo ulciscente, imperium : cum eo exterminato dux Saxonæ Lotharius suc-cessit, vir bellicosus, reipublicæ defensor invictus. Qui cum recalcitrantem Italianam, Campaniam, Apu-liam usque ad mare Adriaticum, præsente Sieulo rege (74) Rogerio, eo quod se regem creasset, de-populando, domino Innocentio papa (75) comitatus perdomuissest, cum nobilissimo triumpho repatrians victor sepulturæ succubuit. Hæc et alia hujuscemodi eorum scriptores depingant; nos quia proposuimus, gestis Francorum stylum replicemus.

## CAPUT X.

Præfatus itaque comes Vuido de Rupeforti, quo-niam (76) æmolorum machinatione matrimonium, quod contrahebatur inter dominum designatum et filiam suam consanguinitate impeditum, divortio so-lutum in præsentia domini papæ fuerat (77) : ran-core animi concepto scintillam tenuem commotos pavit in ignes. Nec minus dominus designatus in eum zelabatur, cum subito Garlandenses se inter-miscentes amicitiam solvunt, fœdus defœderant, inimicitias exaggerant. Nactus itaque occasionem bellandi designatus dominus, eo quod Hugo de Pom-pona miles strenuus, castellanus de Gornaco castro super fluvium Matronæ sito, mercatorum in regia strata equos ex insperato (78) rapuit, et Gornacum adduxit. Ejus contumelia præsumptionis pene extra se positus Ludovicus exercitum colligit (79), ca-strum subita obsidione, ut victuali carerent opulen-tia, velocissime eingit. Hæret castello insula grata amœnitate pabulorum, equis et pecoribus opima, quæ se aliquantis per latam, sed plus longam pro-ducens, maximam oppidanis consert utilitatem; et (80) spatiantibus decurrentium aquarum clarifi-cam exhilarationem, et modo florentium, modo vi-rentium graminum obtutibus et formis exhilaratam offert clarificationem, amnis etiam circumclusione existentibus securitatem. Hanc igitur dominus Lu-

(72) In Viennensi nempe concilio, die 16 Septem-bris anni 1112 celebrato.

(73) Supersederunt in duob. Reg. et S. Germ. codd. In editis desuper sederunt.

(74) Rege. Sic in edit. In quatuor codd., comite.

(75) Papæ. Ita codd. omnes. In ed., papa.

(76) Quoniam. Ita codd. omnes per abbrev. Male n̄ edit. quem.

(77) Nempe in concilio Trecensi.

(78) Codd. S. Germ. equos insperatos mendose.

A dovicus classem præparans, aggredi maturat, quos-dam militum et multos peditum, ut expeditius in-eant, et si cadere contingat, citius resiliant, de-nudat. Alios vero natando, alios licet periculose aquarum profundo, utcunque equitando ipsem et flu-men ingrediens, audaciter insulam occupare impe-rat. Oppidani fortiter resistunt, et ripa ardua altiores, fluctibus et classe inferiores, saxis, lanceis, sed et sudibus dure repellunt. Verum repulsi animi me-tu, animositate resumpta, repellentes repellere in-sistunt, balistarios et sagittarios jacere compellunt, manualiter prout attingere possunt confligunt, lori-cati et galeati de classe piratarum more audacissime committunt, repellentes repellunt, et ut consuevit virtus dedecoris impatiens, occupatam armis insu-lam recipiunt, eosque se in castro coercitos reci-pere compellunt. Quos cum aliquantis per arcto ob-sessos, ad ditionem cogere non valeret, impatiens morarum, quadam die animositate rapitur, exerci-tum cogit, castrum munitissimum vallo arcto et ri-gido superius glande (81), inferius torrentis profun-ditate pene inexpugnabili aggreditur, per torrentem usque ad balteum fossatum descendens, ad glan-dem contendit, pugnare pugnando imperat, gravis-sime, sed amarissime cum hoste decebat. Viri econtra defensores audaciam vitæ præferentis ocius defensioni insistunt, nec etiam domino parcunt, arma movent, hostem rejiciunt superiorem, imo torrentis inferiorem præcipitando restituunt. Sic ea via (82) illi gloriam, isti repulsam, licet inviti, su-stinuerunt. Parantur deinceps castri eversioni bel-lica instrumenta, erigitur tristegas tres pugnantibus porrigens supereminens machina, quæ castro su-perlativa (83) propugnatorii primi sagittariis et ba-listariis, ire aut per castellum apparere prohiberet. Unde, quia incessanter die ac nocte his coarctati de-fensionibus suis assistere non valebant, terratis ca-veis defendantes se ipsos provide defensabant, suo-rumque ictibus sagittariorum insidiantes primi pro-pugnaculi superiores mortis periculo anticipabant. Haerebat machinæ eminenti pons ligneus, qui se excelsius porrigens, cum paulisper demitteretur su-per glandem, facilem descendantibus pararet in-gressum. Quod contra viri, super his callentes, li-gnea podia ex opposito separatim præferebant, et ut pons et qui per pontem ingredierentur, utri-que (84) corruentes in subterraneas foveas acutis sudibus armatas, ne animadverterentur ficte paleis opertas, vitæ periculum et mortis multam sustine-rent. Interea præfatus Guido, ut callens vir et stre-

(79) Hanc expeditionem perperam retrahit Daniel in annum 1100, cum sit Trecensi concilio, circa fe-stum Ascensionis anni 1107 celebrato posterior.

(80) Et codd. Reg. 6265 et San-Dion., cod. S. Germ. Et cum spatiantibus. In editis, cum se.

(81) Glande, pars castri superior.

(82) Ea vice in 4 codd. in edit. via.

(83) Superlativa. Sic legendum ex 3 codd.

(84) Cod. S. Germ., utrumque.

nuus, parentes et amicos exagitat, dominos suppli-  
cando sollicitat, obsessis suffragia accelerat. Agens  
igitur cum comite Palatino Theobaldo elegantissimæ  
juventutis, et militantis disciplinæ industria exer-  
citato viro, quatenus die certa (desiciebant enim  
obsessis victualia), præsidia ferret, castrum exob-  
sessum manu forti deliberaret: ipse interim rapinis,  
incendio, ut obsidionem removeret, insudabat. De-  
signata igitur die qua prædictus comes Theobaldus  
et præsidia ferret et obsidionem manu militari re-  
moveret, dominus designatus non eminus, sed comi-  
nus quem potuit collegit exercitum, et regiae memor  
excellentiæ mactæ virtutis, relictis tentoriis et eo-  
rum defensoribus, lætabundus occurrit, et præmisso  
qui eos venire, aut eos velle dimicare renuntiet,  
ipse barones asciscit, acies ordinat, militarem et  
pedestrem, sagittarios et lancearios suo loco seque-  
strat. Ut ergo se conspicantur classica intonant,  
equitum et equorum animositas incitatur, citissime  
committitur. Verum Franci marte continuo exerci-  
tati Brienses longa pace solutos aggressi cædunt,  
lanceis et gladiis præcipitant, victoræ insistunt,  
nec eos impugnare viriliter tam militari quam pe-  
destri manu desistunt, donec terga vertentes fugæ  
præsidium arripuerunt (85). Ipse vero comes ma-  
liens primus quam extremus in fuga, ne caperetur,  
reperiri, reliquo exercitu repatriare contendit. Qua  
congregatione quidam interfecti, multi vulnerati, plu-  
rimi (86) capti, famosam ubique terrarum celeber-  
rimam fecere victoriam. Potitus itaque tanta et tam  
opportuna dominus Ludovicus victoria, tentoria  
repetit, oppidanos vana spe frustratos ejicit, castel-  
lum sibi retinens Garlandensibus committit.

## CAPUT XI.

Sicut ergo nobiles ignobiles, gloriosos inglo-  
rios (87) reddens, pigritia desidiam comitata imo  
deprimit, sic nobiles nobiliores, gloriosos glorio-  
sores, virtus animi corporis exercitio agitata su-  
peris attollit; et quibus oblectata strenuitas perfrua-  
tur, præclara facinora undecunque terrarum viris  
offerendo reponit. Assistunt equidem qui magnificis  
exorent (88) suppliciis (89), multo etiam et sumptuoso  
servitio ad partes Bituricensium dominum  
Ludovicum transmeare, ea in parte qua confinia  
Lemovicensium conterminant, ad castrum videlicet  
Sanctæ Severæ nobilissimum, et hæreditaria militæ  
possessione famosum, pedite multo populosum, do-  
minumque illius virum nobilem Hunbaldum [*al. Hun-*  
*baudum*], aut ad exsequendum justitiam cogere,  
aut jure pro injuria castrum lege Salica amittere.  
Rogatus vero non cum hoste, sed domesticorum  
militari manu sines illos ingressus, cum ad castrum  
festinaret, præfatus castellanus multa militia comi-